



## بیمه نامه شکست ماشین آلات

شماره بیمه نامه: ۹۲/۱۰۰-۴۱۲۵/۴۰۳/۱

بدینوسیله شرکت بیمه سامان بعنوان بیمه گر و بر اساس شرایط این بیمه نامه و استثنائات و ضوابط مندرج در آن یا الحاقیه های آن و به شرط اینکه بیمه گذار حق بیمه مذکور در جدول مشخصات را پرداخت کرده باشد، در مدت اعتبار بیمه نامه و یا پس از تجدید دوره بیمه ای با توافق طرفین، هرگونه زیان یا خسارت فیزیکی ناگهانی و غیر قابل پیش بینی وارد بر مورد بیمه یا هر قسمت از آن را مادام که در محل مندرج در جدول مشخصات قرار دارد و ناشی از دلتلی از قبیل مواد یا قطعات معیوب، طراحی غلط، نقص یا خطا در کارگاه یا نصب، انجام غیر صحیح کار توسط کارگران، عدم مهارت، بی دقتی، کمبود آب در دیگ های بخار، انفجار فیزیکی، از هم جدا شدن اجزا در اثر نیروی گریز از مرکز، اتصال کوتاه، طوفان یا هر علت دیگری که در اینجا بطور مشخص مستثنی نشده باشد تا میزانی که نیاز به تعمیر یا تعویض داشته باشد از طریق پرداخت نقدی یا تعمیر یا تعویض (به اختیار بیمه گر) حداکثر به میزان مبلغی که در برابر هر یک از اقلام بیمه شده در جدول مشخصات برای یک سال بیمه ای تعیین گردیده و نیز تا حدی که در مجموع از کل مبلغ بیمه شده متجاوز نباشد، جبران می نماید.

پوشش این بیمه نامه پس از تکمیل موفقیت آمیز آزمایشات پذیرش عملکرد ماشین آلات خواهد بود اعم از اینکه ماشین آلات در حال کار یا در حال توقف باشند یا به منظور تمیز کردن یا تعمیرات کلی پیاده شوند یا در جریان این عملیات یا در حال جابجائی در محل یا در حال نصب مجدد باشند.

### استثنائات عمومی

بیمه گر در موارد زیر متعهد نیست:

- ۱- در صورت وقوع هر حادثه، فرانشیز مذکور در جدول مشخصات بر عهده بیمه گذار است. اگر به علت وقوع حادثه ای بیش از یک قلم از موارد بیمه تلف شود یا آسیب ببیند بیمه گذار فقط فرانشیز قلمی را که دارای بالاترین رقم است تحمل می کند.
- ۲- تلف یا آسیب وارد به قطعات قابل تعویض مانند مهره ها، قالب ها، سیلندرهای حکاکی شده، قطعاتی که ماهیتاً یا به واسطه نوع استفاده ای که از آنها می شود، به میزان زیاد در معرض فرسودگی و استهلاک قرار می گیرند مانند پوشش های نسوز، سنگ شکن ها، اشیاء شیشه ای، تسمه ها، طناب ها، سیم ها، لاستیک ها، همچنین موادی مانند روغن ها، سوخت ها، کاتالیزورها.
- ۳- تلف یا آسیب دیدگی ناشی از آتش سوزی، صاعقه مستقیم، انفجار شیمیایی (به استثنای انفجار لوله های گاز در بویلرها)، اطفاء حریق یا خرابی ناشی از آن، هواپیما یا سایر وسائط هوایی یا موادی که از آن به پایین می افتد، دزدی ساده، دزدی با شکستن حرز یا تلاش هایی که به منظور آن انجام می گیرد، فرو ریختن ساختمان ها، سیل، طغیان آب، زلزله، نشست، ریزش، بهمن، تندباد، گرباد، فوران آتش فشان یا حوادث طبیعی مشابه.
- ۴- تلف یا آسیبی که فروشنده، پیمانکار یا تعمیرکار قانوناً یا بر اساس قرارداد مسئول جبران آن است.
- ۵- تلف شدن یا آسیب دیدگی که منشاء آن معایب و نواقصی باشد که در زمان شروع اعتبار بیمه نامه وجود داشته و بیمه گذار یا نماینده او از آن مطلع بوده است، خواه بیمه گر از چنین معایب و نواقصی آگاه باشد یا نباشد.
- ۶- تلف یا آسیبی که ناشی از عمل یا سهل انگاری عمدی بیمه گذار یا نماینده وی باشد.
- ۷- نتایج حاصل از جنگ، هجوم عمل دشمن خارجی، عملیات خصمانه (اعم از اینکه اعلان جنگ شده باشد یا نه) جنگ داخلی، یاغیگری، انقلاب، قیام، طغیان، بلوا، اعتصاب، ممانعت از ورود کارگران به محل کار، شورش، تسلط ارتش بر قوای غیر قانونی، اعمال گروهی از اشخاص با سوء نیت یا کسانی که از طرف یک سازمان سیاسی یا در ارتباط با آن فعالیت می کنند، توطئه، مصادره، تصرف با قهر و زور، ضبط یا خرابی یا آسیب وارد به اموال بنا به دستور دولت عملاً موجود یا قانونی یا هر مقام عمومی دیگر.

- ۸- هر گونه نتایج حاصل از واکنش های هسته‌ای، تشعشعات هسته‌ای یا آلودگی های رادیواکتیو.
- ۹- تلف یا آسیبی که نتیجه مستقیم کار دائمی باشد (مثل فرسودگی و پارگی، فرسایش و ایجاد حفره و شیار به مرور زمان، سائیدگی، خوردگی، زنگ زدگی، رسوبات داخل بویلر).
- ۱۰- خسارت‌های غیر مستقیم یا مسئولیت ناشی از آن از هر قبیل و به هر صورت، همچنین هرگونه پرداختی بیش از غرامت خسارت مادی که در این بیمه نامه آمده است.
- اقامه دعوی در مورد خسارات ناشی از بند ۷ استثنائات از شمول تعهدات بیمه گر خارج است. اثبات اینکه خسارت وارده مشمول استثنائات نبوده و دارای پوشش بیمه ای است، برعهده بیمه گذار میباشد.

#### شرایط عمومی

- ۱- مسئولیت بیمه گر برای هر گونه پرداختی به موجب این بیمه‌نامه مشروط به رعایت و انجام دقیق کلیه شروط و تعهدات مندرج در بیمه نامه و صحت اظهارات و پاسخ‌ها به سؤالات مندرج در پرسشنامه از طرف بیمه گذار است.
- ۲- جدول مشخصات جزء لاینفک بیمه‌نامه محسوب می شود و اصطلاح این بیمه‌نامه در هر جای قرارداد بکار رود منظور از آن جدول مشخصات نیز خواهد بود. هر کلمه یا اصطلاحی که در یک قسمت از جدول مشخصات این بیمه نامه به معنای خاصی بکار برده شود در همه جای بیمه نامه دارای همان معنی خواهد بود.
- ۳- بیمه‌گذار باید به منظور جلوگیری از زیان یا خسارت به هزینه خود کلیه احتیاط‌های لازم را به عمل آورد و توصیه‌های معقول بیمه‌گر را انجام دهد و مقررات قانونی و توصیه‌های کارخانه سازنده را رعایت نماید.
- ۴- الف) نمایندگان بیمه‌گر می توانند در هر زمان مناسب خطر موضوع بیمه را مورد بازرسی و بازبینی قرار دهند و بیمه‌گذار موظف است همه اطلاعات کلی و جزئی را که برای ارزیابی و سنجش خطرات لازم است در اختیار نمایندگان بیمه‌گر قرار دهد.
- ب) بیمه گذار موظف است در هنگام بروز خسارت مراتب را کتباً (بوسیله تلکس، فکس، تلگرام) و یا تلفن با اخذ تأیید کتبی به بیمه گر اعلام نماید و تغییر کمی و کیفی خطر را بی‌درنگ به اطلاع بیمه‌گر برساند و احتیاط‌های بیشتری را که شرایط ایجاب می‌کند به هزینه خود انجام دهد. در این صورت پوشش بیمه‌ای و حق بیمه در صورت لزوم تعدیل و با شرایط جدید منطبق می‌شود. بیمه گذار نباید هیچگونه تغییری که خطر را تشدید می‌کند بپذیرد و یا انجام دهد مگر اینکه قبلاً موافقت کتبی بیمه‌گر را مبنی بر ادامه پوشش بیمه‌ای این بیمه نامه جلب کرده باشد.
- ۵- در صورت وقوع هر گونه حادثه‌ای که بر طبق این بیمه نامه ممکن است موجب طرح ادعای خطر شود بیمه گذار میبایست:
- الف- بلافاصله مراتب را با ذکر نوع و حدود خسارت به آگاهی بیمه‌گر برسد کتباً نیز آن را مورد تأیید قرار دهد.
- ب- به منظور جلوگیری از گسترش دامنه خسارت کلیه اقداماتی را که برای وی امکان پذیر است به عمل آورد.
- ج) قسمت های خسارت دیده را به همان حال حفظ کند و به منظور رسیدگی در اختیار نماینده یا کارشناس بیمه گر قرار دهد.
- د) کلیه اطلاعات و مدارک مورد درخواست بیمه گر را تهیه و در دسترس او بگذارد.
- بیمه گر در هیچ یک از موارد مسئولیتی در قبال خسارت و آسیب وارده به مورد بیمه که ظرف چهار روز پس از وقوع حادثه به وی اطلاع داده نشده باشد، نخواهد داشت.
- پس از آنکه بیمه گذار بر طبق مقررات بالا وقوع خسارت را به اطلاع بیمه‌گر رساند می‌تواند در خصوص خسارت های جزئی که حدود آن توسط بیمه گر تعیین و ابلاغ می‌شود نسبت به تعمیر یا تعویض آنها اقدام کند در سایر موارد باید به نماینده بیمه گر فرصت داده شود که قبل از هرگونه تغییری خسارت را مورد رسیدگی قرار دهد.
- هرگاه نماینده بیمه گر ظرف مدت معقولی پس از وقوع حادثه خسارت را مورد رسیدگی قرار ندهد بیمه‌گذار حق دارد نسبت به تعمیر یا تعویض قسمت‌های خسارت دیده با هماهنگی و اطلاع به بیمه گذار اقدام کند.
- چنانچه اشیاء خسارت دیده به موقع و به نحو مناسب تعمیر نشود، تأمین بیمه‌گر نسبت به آن قطع می‌شود.
- ۶- بیمه گذار متعهد است به هزینه بیمه گر هر گونه اقداماتی را که بیمه‌گر به منظور حفظ حقوق خود و یا دریافت خسارت از اشخاص ثالث (بجز آنها که به موجب این بیمه‌نامه شده‌اند) لازم می‌داند انجام دهد و یا اجازه انجام آن را بدهد. بیمه گر

ممکن است مستقیماً دارای حقوقی باشد یا به سبب پرداخت خسارت به عنوان جانشین بیمه‌گذار صاحب چنین حقی شده باشد. این اقدامات می‌تواند قبل یا بعد از جبران خسارت به بیمه‌گذار شناخته شود و مورد درخواست بیمه‌گر قرار گیرد.

۷- هرگونه اختلاف درباره مبلغی که باید به موجب این بیمه‌نامه پرداخت شود (با فرض عدم اختلاف در خصوص اعتبار بیمه‌نامه) به تصمیم کارشناسی که کتباً با توافق طرفین برگزیده می‌شود احاله خواهد شد. اگر طرفین نسبت به کارشناسی واحد به توافق نرسند اختلاف به دو کارشناس که هر یک از طرفین ظرف مدت یک ماه از تاریخ درخواست کتبی طرف دیگر یکی را انتخاب خواهد کرد ارجاع می‌شود. در صورتی که کارشناسان مزبور به توافق نرسند قبل از بررسی ماهوی موضوع اختلاف کتباً کارشناس سومی را به عنوان کارشناس انتخاب خواهند کرد. جلسه کارشناسی تحت ریاست سرکارشناس تشکیل خواهد شد. قبل از صدور رأی کارشناس هیچ دعوایی علیه بیمه‌گر در مراجع قضائی قابل طرح نمی‌باشد.

۸- در موارد زیر بیمه‌گر حق دارد پرداخت خسارت را متوقف کند:

الف) در صورتی که در خصوص استحقاق بیمه‌گذار به دریافت خسارت تردید وجود داشته باشد و تقبل آن از طرف بیمه‌گر منوط به دریافت دلایل و شواهد باشد.

ب) هرگاه در ارتباط با خسارت تحقیقاتی از طرف پلیس به عمل آید و با توجه به قانون جزاء بیمه‌گذار مورد بازجوئی قرار گیرد.

۹- الف- اگر مندرجات برگ پیشنهاد، یا اطلاعاتی که بیمه‌گذار ارائه نموده است درست نباشد یا اگر خسارتی مورد ادعا قرار گیرد که به جهتی از جهات عاری از حقیقت یا توأم با قصد تقلب تشخیص داده شده باشد یا اظهاراتی در جهت حمایت ادعاهای از این قبیل عنوان گردد، در این صورت قرارداد بیمه باطل و این بیمه‌نامه فاقد اثر است و بیمه‌گر متعهد پرداخت هیچ نوع خسارت و هزینه ای نیست.

ب) اگر بیمه‌گذار نسبت به ادعای مردود و اعلام شده ظرف مدت سه ماه از تاریخ رد اقدامی به عمل نیاورد و یا در صورتی که موضوع به کارشناسی ارجاع شده است سه ماه پس از صدور رأی از ناحیه کارشناس کارشناسان یا سرکارشناس هیچگونه اقدامی به عمل نیاید بیمه‌گذار کلیه حقوق ناشی از این بیمه‌نامه را در رابطه با آن خسارت از دست می‌دهد.

۱۰- اگر در زمان وقوع خسارت مشمول این بیمه‌نامه برای جبران خسارت بیمه‌نامه دیگری نیز وجود داشته باشد بیمه‌گر فقط به نسبت سهم خود مسئول جبران یا شرکت در جبران خسارت خواهد بود.

۱۱- این بیمه‌نامه ممکن است در هر زمان بنا به درخواست بیمه‌گذار فسخ شود. در این صورت بیمه، حق بیمه مربوط به مدتی را که بیمه‌نامه معتبر بوده است بر اساس نرخ کوتاه مدت، محاسبه می‌کند.

همچنین بیمه‌گر اختیار دارد با ارسال یادداشتی برای بیمه‌گذار مشتمل بر مهلت هفت روزه بیمه‌نامه را فسخ کند. در این صورت با درخواست بیمه‌گذار، بیمه‌گر متعهد است با رعایت تناسب حق بیمه مربوط به مدت باقیمانده بیمه‌نامه را مسترد نماید. از این حق بیمه هزینه متعارف باید و کارشناسی بیمه‌گر (در صورتی که هزینه شده باشد) کسر می‌شود.

۱۲- بیمه‌گر به جز بهره دیر کرد مبلغ قابل پرداخت، هیچگونه بهره دیگری را پرداخت نخواهد کرد.

## مقررات

۱- مبلغ بیمه شده:

لازمه این بیمه‌نامه است که مبلغ بیمه شده با هزینه جایگزینی ماشین آلات نو از همان نوع و برابر باشد و هزینه جایگزینی آن شامل هزینه حمل، حقوق و عوارض گمرکی (اگر تعلق می‌گیرد هزینه‌های نصب می‌باشد. اگر مبلغ بیمه شده کمتر از مبلغی است که می‌بایست بیمه شود غرامت قابل پرداخت به بیمه‌گذار تحت این بیمه‌نامه به تناسب اختلاف موجود بین مبلغ بیمه شده و مبلغی که می‌بایست بیمه شود کاهش می‌یابد. این شرط نسبت به هر یک از اقلام بیمه شده (در صورتی که بیش از یک قلم بیمه شده باشد) به طور جداگانه اعمال می‌شود (ماده ۱۰ قانون بیمه)

## ۲- مبنای پرداخت خسارت:

الف) در صورتی که آسیب وارد به شیء مورد بیمه قابل تعمیر باشد، بیمه‌گر هزینه تعمیر آن را برای اینکه ماشین آسیب دیده وضع کارائی و بهره‌وری قبلی خود را باز یابد، به عهده می‌گیرد. به عبارتی بیمه‌گر تقبل می‌کند هزینه‌های پیاده کردن و نصب مجدد که به منظور تعمیر قطعه آسیب دیده انجام می‌شود و کرایه متعارف حمل آن به محل تعمیر و بازگرداندن آن به محل کار، حقوق و عوارض گمرکی (اگر تعلق گیرد) را تاحدی که این هزینه‌ها در مبلغ بیمه شده منظور شده است، پرداخت کند در صورتی که تعمیر در کارگاهی که متعلق به بیمه‌گذار است انجام گیرد، بیمه‌گر اضافه بر اینکه ارزش اجناس مصرف شده و دستمزد کارگران را در ارتباط با تعمیر می‌پردازد، هزینه‌های جنبی کارگاهی را هم به عهده می‌گیرد.

بابت استهلاک قطعاتی که تعویض می‌شوند مبلغی کسر نمی‌گردد ولی ارزش قطعات تعویض شده (بازیافت شده) در محاسبه خسارت منظور می‌شود.

هر گاه هزینه تعمیرات به شرحی که در بالا یاد شد، برابر یا بیش از ارزش واقعی ماشین آلات بیمه شده در لحظه قبل از وقوع خسارت باشد شیء مذکور تلف شده تلقی خواهد شد و تسویه خسارت بر اساس ترتیب مقرر در بند ب زیرین انجام می‌گیرد.

ب) در صورت خسارت کلی بیمه‌گر ارزش واقعی آن را که با کسر استهلاک از ارزش دستگاه نو جایگزین محاسبه می‌شود، بلافاصله قبل از وقوع حادثه شامل هزینه‌های حمل و نقل عادی، هزینه نصب و حقوق و عوارض گمرکی (اگر تعلق می‌گیرد) مشروط بر اینکه جزء مبالغ بیمه منظور شده باشد پرداخت می‌کند. همچنین بیمه‌گر هر نوع هزینه بازکردن ماشین آلات خسارت دیده را پرداخت می‌کند ولی ارزش بازیافتی در محاسبه منظور می‌گردد.

هزینه‌های اضافی برای اضافه کاری یا کار در شب کار، در هنگام تعطیلات عمومی، حمل و نقل سریع تنها در صورتی مشمول بیمه خواهد بود که صریحاً مورد موافقت کتبی قبلی طرفین قرار گرفته باشد. هزینه‌های مربوط به تغییرات، اضافات، بهبود یا تعمیر نگهداری تحت این بیمه نامه دارای پوشش نیست. هزینه‌های تعمیر موقت به عهده بیمه‌گر است، به شرط اینکه این هزینه‌ها قسمتی از هزینه نهائی باشد و موجب افزایش هزینه‌های تعمیر قطعی نشود.

بیمه‌گر تنها در صورت ارائه فاکتورها یا اسناد دیگری که مؤید تعمیر یا تعویض باشد خسارت متعلقه را پرداخت خواهد کرد.